

HĐND THỊ XÃ BÌNH LONG
BAN PHÁP CHẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 56 BC/HĐND-BPC

Bình Long, ngày 08 tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

Hoạt động của Ban Pháp chế HĐND thị xã về hoạt động sáu tháng đầu năm và chương trình hoạt động sáu tháng cuối năm 2022

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG SÁU THÁNG ĐẦU NĂM 2022

Thực hiện theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng Nhân dân năm 2015; Nghị quyết về hoạt động giám sát năm 2022 của Hội đồng Nhân dân thị xã và Quy chế hoạt động của Ban Pháp chế, nhiệm kỳ 2021-2026, Ban Pháp chế đã đạt được một số kết quả hoạt động trong sáu tháng đầu năm 2022 và chương trình hoạt động sáu tháng cuối năm 2022 như sau:

1. Kết quả

a. Công tác thẩm tra

Ban Pháp chế căn cứ chức năng, nhiệm vụ và sự phân công của Thường trực HĐND đã tiến hành thẩm tra tình hình thực thi pháp luật trên địa bàn thị xã, chuẩn bị thẩm tra các dự thảo Nghị quyết, báo cáo trình kỳ họp thứ năm (kỳ họp đầu năm) do TT HĐND phân công. Ban Pháp chế đã xem xét Nghị quyết của HĐND các xã, phường kịp thời kiến nghị chỉnh sửa, ban hành Nghị quyết theo đúng quy định của Pháp luật. Công tác thẩm tra đảm bảo nội dung, chất lượng và thời gian theo quy định.

b. Công tác giám sát

Thường xuyên giám sát công tác ban hành Nghị quyết và việc giám sát tổ chức thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân các xã, phường và các quyết định của UBND thị xã; giám sát công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri của UBND thị xã và các Phòng, ban chuyên môn. Cơ bản các ý kiến kiến nghị của cử tri đã được UBND Thị xã và các phòng, ban chuyên môn của UBND Thị xã giải quyết và giải trình phù hợp với quy định của Pháp luật;

c. Giám sát chuyên đề

Ban đã thành lập Đoàn và tổ chức giám sát Thực hiện giám sát đối với Viện kiểm sát nhân dân thị xã, Tòa án nhân dân thị xã, Chi cục thi hành án hình sự (Công



an thị xã) hình thức giám sát gián tiếp: nội dung Giám sát công tác quản lý người đang chấp hành án phạt tù nhưng cho hưởng án treo tại địa phương. Ban Pháp chế đã thành lập đoàn giám sát trực tiếp 02 đơn vị xã Thanh Lương và phường Hưng Chiểu về công tác quản lý người đang chấp hành án phạt tù nhưng cho hưởng án treo tại địa phương. Giám sát tại UBND phường Phú Thịnh về công tác thực thi pháp luật năm 2022. Ngoài ra Ban Pháp chế có đại diện tham gia các đoàn giám sát của TT HĐND thị xã và Ban Kinh tế xã hội HĐND thị xã.

Để nâng cao chất lượng giám sát, Ban đã mời đại diện lãnh đạo TT. HĐND thị xã, TT.UB.MTTQVN thị xã, lãnh đạo Ban Kinh tế - xã hội HĐND thị xã, một số phòng, ban có liên quan cùng tham gia và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên.

Thông qua việc giám sát, đoàn giám sát đã ghi nhận các đề xuất, kiến nghị của đơn vị chịu sự giám sát đề nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét, đồng thời đoàn giám sát của Ban cũng đề xuất, kiến nghị với các đơn vị chịu sự giám sát thực hiện nhiệm vụ tốt hơn trong việc áp dụng các quy định của Pháp luật.

Qua các đợt giám sát, đoàn giám sát đã có những kiến nghị giúp các đơn vị chịu sự giám sát đã cơ bản thực hiện nhiệm vụ theo quy định của pháp luật, Nghị quyết của HĐND và UBND thị xã giao từ đó góp phần hoàn thành các chỉ tiêu mà HĐND thị xã đã đề ra từ đó giúp TT HĐND thị xã nắm được tình hình thực hiện Nghị quyết của HĐND Thị xã cũng như việc thực thi pháp luật trên địa bàn làm cơ sở cho kỳ họp của HĐND thị xã.

d. Các hoạt động khác:

Lãnh đạo và các thành viên Ban trực tiếp công dân theo sự phân công của TT.HĐND thị xã;

Lãnh đạo và các Thành viên Ban tham gia tiếp xúc cử tri nơi ứng cử sau kỳ họp thứ tư và trước kỳ họp thứ năm HĐND thị xã.

Các thành viên của Ban tham dự kỳ họp thứ tư (kỳ họp Chuyên đề) của HĐND thị xã.

Đề nghị chương trình giám sát năm 2023 của TT. HĐND thị xã và xây dựng kế hoạch giám sát 6 tháng đầu năm 2022 của Ban.

Tổ chức họp Ban phân công thành viên đoàn giám sát 6 tháng đầu năm 2022.

Tổ chức họp Ban quý I/2022, II/2022, III/2022 theo quy chế đề ra.

2. Đánh giá chung

Qua 6 tháng đầu năm, dưới sự chỉ đạo, điều hòa hoạt động của TT.HĐND thị xã; việc tạo điều kiện thuận lợi của lãnh đạo UBND thị xã; sự phối hợp hỗ trợ của Ban Kinh tế - xã hội; các phòng ban của thị xã, lãnh đạo, cán bộ văn phòng

HĐND-UBND; cùng sự cố gắng của toàn thể Thành viên trong Ban, Ban Pháp chế đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo luật định; nhiệm vụ được TT.HĐND thị xã giao; chương trình, kế hoạch công tác của Ban đã đề ra đầu năm. Tuy nhiên do các thành viên của Ban là kiêm nhiệm nên việc tham gia công tác của Ban chưa chuyên sâu, tham gia việc họp và giám sát chưa đầy đủ phần nào cũng ảnh hưởng đến chất lượng giám sát trong thời gian qua.

II. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG SÁU THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Công tác giám sát

- Trên cơ sở Nghị quyết và Chương trình giám sát của HĐND thị xã, Ban Pháp chế xây dựng chương trình, kế hoạch giám sát 6 tháng cuối năm 2022.

- Giám sát công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại đối với đội quản lý thị trường số 4.

- Giám sát việc thi hành Pháp luật đối với HĐND, UBND xã Thanh Phú.

- Căn cứ vào tình hình thực tế ngoài việc giám sát thường xuyên trên cơ sở ý kiến, kiến nghị của cử tri, điều hòa của TT HĐND thị xã Ban Pháp chế xây dựng kế hoạch giám sát chuyên đề, tiến hành khảo sát thực tế các nội dung có liên quan trong quá trình thực hiện nhiệm vụ .

- Thực hiện giám sát việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật của UBND thị xã, HĐND các xã, phường thuộc lĩnh vực Ban Pháp chế phụ trách.

- Thực hiện giám sát các kiến nghị của cử tri thuộc lĩnh vực Ban Pháp chế phụ trách thông qua các buổi tiếp xúc cử tri, tại các kỳ họp HĐND và qua các đợt giám sát trực tiếp tại các xã, phường và các phòng chuyên môn của UBND thị xã.

- Tham gia giám sát cùng HĐND, Thường trực HĐND, Ban Kinh tế xã hội HĐND Thị xã khi được mời.

2. Công tác thẩm tra

- Tổ chức thẩm tra các báo cáo, dự thảo Nghị quyết, đề án của UBND thị xã trình tại các kỳ họp trong sáu tháng cuối năm 2022 của HĐND khi được TT HĐND phân công.

- Thực hiện công tác khác theo sự phân công của HĐND và Thường trực HĐND thị xã.

3. Công tác tiếp xúc cử tri

Lãnh đạo Ban và các ủy viên của Ban thực hiện tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp tại nơi ứng cử; trên cơ sở các ý kiến, kiến nghị của cử tri các thành viên đóng góp ý kiến xây dựng chương trình, kế hoạch của Ban cho phù hợp.

4. Công tác khảo sát:

Tổ chức thực hiện khảo sát việc thực hiện pháp luật Nhà nước, Nghị quyết HĐND thị xã trên địa bàn, theo sự phân công của HĐND; TT.HĐND thị xã (nếu có).



5. Các công tác khác

- Tham gia các hoạt động của Thường trực HĐND thị xã khi có yêu cầu.
- Tham gia đoàn giám sát của Thường trực HĐND thị xã, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã khi được mời.
 - Các Thành viên Ban thực hiện tiếp công dân theo sự phân công của TT.HĐND thị xã và tổ đại biểu nơi ứng cử.
 - Phối hợp với Ban Kinh tế - xã hội của HĐND thị xã và các cơ quan chuẩn bị tốt các văn bản trình tại kỳ họp cuối năm của HĐND thị xã theo luật định và sự chỉ đạo, phân công của TT. HĐND thị xã.
 - Tham dự các Hội nghị, Hội thảo, các đợt tập huấn do tỉnh tổ chức; các Hội nghị, cuộc họp của Thường trực HĐND thị xã, UBND thị xã, các phòng, ban ngành thị xã, các xã, phường khi được mời;
 - Thực hiện họp Ban định kỳ theo quy chế hoạt động và họp đột xuất khi cần thiết, hoặc có công việc đột xuất.
 - Họp đánh giá hoạt động của Ban năm 2022 và thông qua chương trình công tác của Ban năm 2023.
 - Tham dự kỳ họp thứ sáu của HĐND thị xã; thực hiện tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ năm và trước kỳ họp thứ sáu của HĐND thị xã theo quy định.
 - Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hàng quý, báo cáo kết quả giám sát cho HĐND và thường trực HĐND theo quy định; ngoài ra thực hiện báo cáo đột xuất, theo yêu cầu của HĐND và TT.HĐND.
 - Thực hiện công tác khác theo sự phân công của HĐND và Thường trực HĐND thị xã.

6. Giải pháp thực hiện:

- Tiến hành xây dựng kế hoạch thực hiện chi tiết cho từng tháng, quý và cho từng đợt công tác cụ thể.
- Phối hợp tốt với các đơn vị có liên quan trong các hoạt động của Ban.
- Thông báo trước 20 ngày các đợt công tác, hoạt động giám sát của Ban cho các thành viên và đơn vị mà đoàn tới làm việc để tạo sự chủ động cho các bên tham gia.
 - Yêu cầu các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát gửi trước báo cáo về Ban để tổng hợp, cung cấp thông tin kịp thời cho các thành viên Đoàn giám sát.
 - Kết thúc các đợt giám sát, khảo sát báo cáo kết quả và kiến nghị của đoàn giám sát với Thường trực HĐND thị xã và các cơ quan có liên quan.

- Theo dõi kết quả giải quyết các kiến nghị của đoàn giám sát; đôn đốc các đơn vị chịu sự giám sát báo cáo kết quả khắc phục những hạn chế của đơn vị mà đoàn giám sát đã kiến nghị.

- Các thành viên của Ban thể hiện tinh thần trách nhiệm cao trong việc tham gia các hoạt động, công tác của Ban.

7. Chế độ báo cáo

Thực hiện chế độ báo cáo theo Quy chế và các quy định của Pháp luật: định kỳ hàng quý, báo cáo kết quả giám sát cho HĐND trong các kỳ họp và Thường trực HĐND theo quy định; ngoài ra thực hiện việc báo cáo theo sự chỉ đạo, yêu cầu HĐND và TT.HĐND.

Trên đây là báo cáo hoạt động sáu tháng đầu năm và phương hướng hoạt động sáu tháng cuối năm 2022 của Ban Pháp chế HĐND thị xã.

Nơi nhận:

- TT.HĐND thị xã
- Thành viên Ban PC;
- Các đại biểu HĐND thị xã;
- Lưu: VT, Ban PC

**TM. BAN PHÁP CHẾ
PHÓ BAN**



Nguyễn Phong Nhã

